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 همواره این گزاره و امیدواری مدنظر بوده که توافق مطلوب 
حاصل شود ولی با توجه به اتفاقاتی که طی مدت‌های گذشته 
رخ داده و به ویژه حرف‌های دونالد ترامپ نمی‌توان چندان به 
محقق شدن این امیدواری خوشبین بود. فراموش نکنیم که 
ترامپ چندی پیش گفت جی.دی ونس در راه اسلام‌آباد است 
و پرواز او در راه است و چند ساعت دیگر می‌نشیند و گمانه‌زنی 
بسیاری شد که هواپیمای ونس، اسکورت و نیروهای محافظ 
او آمدنــد؛ اما پس از چندی مشــخص شــد که اصلا ســفری در 
کار نبوده و جی.دی ونس در کاخ ســفید اســت و تمامی اخبار 
اشــتباه بــوده اســت. لــذا ترامــپ حرف‌هــای زیــادی می‌زنــد و 
خیلی نمی‌تــوان صحبت‌هــای او را جدی گرفت. نــه زمانی که 
می‌گوید می‌خواهیم تمدن ایــران را نابود کنیم و آنها را به عصر 
کنون که  حجر بفرســتیم حرف ترامــپ قابل اســتناد بود و نــه ا
می‌گوید جنگ تمام شده و توافق قطعی است و چند روز دیگر 
زمــان و مــکان توافــق را اعــام می‌کنــم. صحبت‌هــای او اعتبار 
ندارد و خیلی نباید تحت تاثیر این صحبت‌ها قرار گرفت. ولی 
تلاش‌هایی صورت می‌گیــرد برای اینکه توافقی حاصل شــود؛ 
اما هنوز توافقی حاصل نشــده اســت. تا زمانی که رســانه‌های 
معتبر جهانی با تصویر نشان دهند که یک چیزی امضا شد یا 
مثل برجام طرفین جمع شدند و پشت تریبون صحبت کردند 
و از انعقاد توافق صحبت کردند، نمی‌توان با اطمینان گفت که 
که هر لحظه ممکن اســت ورق  توافقی انجام خواهد شــد،چرا
برگردد و از پای یک توافق درون یک جنگ بیفتیم یا از دل یک 
جنگ خونین یک توافق حاصل شود. از طرفی نزدیک 20 سال 
است که از ســال ۱۳۸۲ شمسی تلاش می‌شــود توافقی حاصل 
شود و همه تلاش می‌کنند که این توافق میان تهران و واشنگتن 
حاصل آید. در یک دوره هم توافقی تحت عنوان برجام حاصل 
شــد و دو ســه ســالی هم دوام آورد و بعد آمریکایی‌هــا از توافق 
بیــرون آمدنــد. از آن بــه بعــد از ســال ۲۰۱۸ تاکنــون تلاش‌های 
زیادی بــرای توافق دوبــاره صــورت گرفته اســت. در این مدت 
انــواع و اقســام اتفاقات افتــاده و در کشــورها انتخابــات بوده و 
دولت‌های مختلفی روی کار آمده‌اند و انواع و اقسام اتفاقات 
سیاسی، اقتصادی، اجتماعی، ورزشی و... رخ داده و هر زمانی 
کنون این تحولات  هم مقتضیات خاص خود را داشته است. ا
با جام جهانی فوتبال و پس از آن انتخابات میان دوره‌ای کنگره 
آمریکا همزمانی دارد. البته آمریکا هر دو سال یک بار انتخابات 
دارد و در کشــور خودمــان نیــز انتخابات پشــت ســر هــم برگزار 
می‌شــود. چنانکه پس از ســانحه برای رئیس‌جمهور پیشین 
انتخابات برگزار شــد و رئیس‌جمهور جدید روی کار آمد یا طی 
جنگ اخیر رهبر انقلاب به شــهادت رســیدند و رهبری ســوم 
کــرات ادامــه دارد و همه مســائل  انتخاب شــد. ولی هنــوز مذا
کرات سایه انداخته اما هنوز نتیجه‌ای حاصل نشده  روی مذا
کنون نیز نمی‌توان گفت چون جام جهانی است توافق  است. ا
به دســت خواهد آمد. بعضی از این حوادث و اتفاقات بیشــتر 
و برخی کمتر موثر هســتند. مثلا تغییر دولت در آمریکا همواره 
بســیار موثر بوده؛ امــا انتخابــات پارلمانی به حــد تغییر دولت 
موثر نیست. لذا به این مسائل باید به اندازه خودشان بها داد 

و ضریب بیشتر نداد. 

توافق احتمالی و گمانه‌زنی رسانه‌ای

سخــن روز

ایرانی متفاوت خواهید دید!
 محمدباقــر قالیبــاف رئیــس مجلــس 
زبــان  بــه  پیامــی  در  اســامی  شــورای 
انگلیسی در حساب شخصی خود نوشت: 
استراتژی‌های اشــتباه و تصمیمات بدون 
فکر، صحنه بازی را به شــکلی فاجعه‌بار به 
نقطــه صفــر برمی‌گرداند؛ زیرســاخت‌های 
انــرژی و بازارهــا را بــه انفجــار می‌کشــاند و 
مردابــی بی‌پایان پدید می‌آورد که ســال‌ها 
در آن گرفتار خواهید شــد. ایرانی متفاوت 
خواهید دید! برپایه ایــن خبر اخیرا ترامپ 
بــار دیگــر ایــران را بــه هــدف قــرار دادن 

زیرساخت‌ها تهدید کرده است.

بنیه دفاعی و بازدارندگی ایران 
فراتر از هر مقطع دیگری است

معــاون اول رئیــس جمهــور در فضــای 
مجــازی نوشــت: امــروز بنیــه دفاعــی و 
بازدارندگی ایران، فرسنگ‌ها فراتر از دوران 
دفــاع مقــدس ســوم و هــر مقطــع دیگــری 
اســت. روند رشــد قدرت ما متوقف‌شدنی 
نیست و توانمندی‌های کنونی قابل قیاس 
با دو ماه گذشــته هــم نیســت. محمد رضا 
عارف افزود: با اتکا به خدا و اقتدار نیروهای 
مسلح، هرگونه تعرض با شکستی قطعی و 

پشیمان‌کننده مواجه خواهد شد.

‌عملیات سیاسی برای 
انحراف افکار عمومی

معاون حقوقی و بین‌الملل وزارت خارجه 
در فضای مجازی نوشــت: ‏بیانیه مشــترک 
اخیر تعدادی از کشــورها )۲۳( درباره آنچه 
»فعالیت‌های تهدیدآمیز منتسب به ایران« 
خوانــده شــده، مجموعــه‌ای از اتهامــات 
سیاســی، بی‌ســند و کامــاً مــردود اســت. 
کاظم غریب آبادی  نوشت: دولت‌هایی که 
کمیت ایــران، حمایت از  خود در نقــض حا
تجاوز نظامــی، پناه‌دادن بــه گروهک‌های 
تروریســتی و تأمیــن مصونیــت بــرای رژیــم 
صهیونیستی سابقه روشن دارند، صلاحیت 
متهم‌ســازی  بــرای  حقوقــی  و  اخلاقــی 
جمهوری اســامی ایران ندارنــد. وی بیان 
کرد: نسبت‌دادن یک مشــت ادعاهای بی 
اساس به نهادهای رسمی ایران، بدون ارائه 
، نه اجــرای حقــوق بین‌الملل  دلیــل معتبر
اســت و نه مبارزه با تهدیدات فراملی؛ بلکه 
عملیات سیاسی برای انحراف افکار عمومی 
، اشغال، ترور و نقض‌های فاحشی  از تجاوز
اســت کــه همیــن دولت‌هــا در آن نقــش 

مستقیم یا حمایتی داشته‌ و دارند.

هنوز توافق نهایی نشده و ایران 
به جمع‌بندی نرسیده است

ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در مورد 
آخریــن وضعیــت متــن تفاهم‌نامــه پایــان 
جنگ  اظهار داشت: مسئولان کشور بارها 
کید قــرار داده‌اند که  این موضــوع را مورد تا
غ از لفاظی‌هــا، تهدیدهــا و ادعاهــای  فــار
طرف مقابل، ما بر منافع ملت ایران متمرکز 
هســتیم. اســماعیل بقایــی گفــت: مــا کار 
خودمان را انجام می‌دهیم. در مورد متن و 
کلیت این تفاهم هرگاه به این جمع بندی 
برســیم که تامین کننده منافــع ملت ایران 
اســت حتما به صورت شــفاف ایــن را اعلام 
خواهیم کرد. ما هنوز در این مورد به جمع 
بندی نهایی نرسیدیم. این مسئله موضوع 
بسیار مهمی است که در حال حاضر توسط 
نهادهای ذی‌ربط تصمیم گیرنده در حال 
بررســی اســت و بــه محــض اینکه بــه جمع 
بندی برســیم حتما اطلاع رسانی خواهیم 
کرد. وی درباره برخی گمانه زنی های رسانه 
ای پیرامــون زمان و مــکان برگزاری جلســه 
امضای تفاهــم اولیــه میــان ایــران و امریکا 
گفت: این موارد را بایــد در همان چارچوب 

گمانه‌زنی‌های رسانه‌ای قرار داد.

‌رئیس جمهور آمریکا 
راهی جز لفاظی ندارد

کید  رئیس کمیســیون امنیت ملــی با تا
بــر اینکــه آمریــکا یــک شکســت فاحــش و 
مفتضحانه را در جنگ رمضان تجربه کرد، 
گفت: فــرار بیــش از ۹ هــزار نفــر از نیروهای 
آمریکایــی از خلیج فارس، فــرار ناوگان‌ها و 
تجهیزات آمریکایی‌هــا در خلیج اقیانوس 
هنــد و آن ســوی مرزهــای آبــی، انهــدام 
بالغ بــر ۱۴ پایــگاه آمریکایی‌هــا در منطقه ، 
شکســت خفت بار را متوجــه آمریکایی‌ها 
کرده بنابرایــن رئیس جمهــور امریکا راهی 
جز همیــن لفاظی نــدارد. ابراهیــم عزیزی 
گر هر  افــزود: رئیس جمهــور آمریکا بدانــد ا
اقــدام محاســبه نشــده‌ای را در ســرزمین 
ک در هر  ایــران اســامی نــه در جزیــره خــا
نقطه ایــران اســامی انجام دهد پاســخی 
را دریافــت خواهــد کرد کــه در تاریــخ ثبت 
خواهد شد . وی با بیان اینکه نیروی های 
مســلح در اوج آمادگــی، یکپارچــه و متحد 
کید کــرد: به ملــت ایران  آماده هســتند، تا
می گویم مطمئن باشــید نیروهای مسلح 
ما بیــش از جنــگ ۴۰ روزه آمــاده رویارویی 
با دشــمنان ملت ایران به ویــژه آمریکایی 
هســتند جای هیچ گونه نگرانی و دغدغه 
نیســت. ایــران همچنــان فاتــح، پیــروز و 

سرافراز میدان است.

 امیرعلی ابوالفتح
 تحلیلگر مسائل بین‌الملل

خبــــر

جزئیات مراسم تشییع پیکر رهبر شهید
کید بر اینکه پیش‌بینی‌های   استاندار خراسان رضوی با تا
لازم برای برگزاری مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب انجام 
شــده، اظهار کــرد: مســیرهای مختلفی بــرای برگزاری مراســم 
تشییع بررسی و کارشناسی شده و اقدامات میدانی نیز مطالعه 
شــده تا همه موضوعاتی که در یک مراســم تشــییع در چنین 
ســطحی باید دیده شــود، فراهم باشــد.  غلامرضــا مظفری در 
نشست خبری با خبرنگاران حوزه دولت در پاسخ به پرسشی 
درباره تمهیدات استان خراســان رضوی برای برگزاری مراسم 
تشــییع پیکر رهبر شــهید انقلاب، اظهار کــرد: از زمانی که این 
اتفاق تلخ رخ داد، معلوم شد محل تدفین رهبر شهید مشهد 
خواهد بود و مراسم تشــییع هم در مشــهد برگزار خواهد شد. 
وی یادآور شــد: ما در زمینه برگزاری مراســم تشــییع جلســات 
متعــددی برگــزار کرده‌ایــم و هفتمیــن جلســه در ایــن زمینــه 
روزهای گذشته برگزار شد که به دلیل ابعاد گسترده این مراسم 
همه اعضای مرتبط در این جلسات حاضر هستند. استاندار 
خراسان رضوی ادامه داد: در این زمینه هم جمعیت مشهد و 
هم کسانی که از داخل کشور و خارج کشور برای حضور ثبت‌نام 
کرده‌انــد گروه‌های بســیار زیــادی هســتند و پیش‌بینی‌هایی 
را انجــام داده‌ایم. برگــزاری این مراســم واقعــا کار پرحجمی در 
مقایسه با مراسم تشییع شهید رئیسی و شهید قاسم سلیمانی 
است و قطعا تعداد بســیار بیشــتری مهمان خواهیم داشت. 
کید بر اینکه پیش‌بینی‌های لازم برای برگزاری این  مظفری با تا
مراسم انجام شــده، افزود: مســیرهای مختلفی برای برگزاری 
مراسم تشــییع بررسی و کارشناســی شــده و اقدامات میدانی 
نیز مطالعه شــده اســت تا همه موضوعاتی که در یک مراســم 
تشــییع در چنین ســطحی باید دیده شــود، فراهم باشد. وی 
گفت: تقسیم کار بسیار روشنی بین دستگاه‌های متولی انجام 
شده و ستاد منسجم و قدرتمندی شکل گرفته است   که هیچ 
مسئله‌ای از هیچ نظری - چه تدارکاتی، چه حمل‌ونقل و چه 
حفظ انتظام - نداشــته باشیم. اســتاندار خراســان رضوی با 
بیــان اینکه حــدود ۸ تــا ۱۰ میلیــون نفر حداقــل بــرآورد حضور 
در مراسم تشــییع پیکر رهبر شهید انقلاب اســت، اظهار کرد: 
همه شهرهای استان و دیگر شهرهای ایران در برگزاری هرچه 
باشکوه‌تر این مراسم به ما کمک خواهند کرد. وی درباره برنامه 
استان برای مقابله با بحران فرونشست، گفت: برداشت بیش از 
حد و بیش از ظرفیت از سفره‌های آب زیرزمینی، عامل اصلی 
ایجاد این وضعیت اســت. متأســفانه ســدهایی که در استان 
خراسان رضوی داشتیم و آب‌های سطحی که تا سال گذشته 
حــدود ۵۰ درصد نیاز آب شــرب مشــهد را تأمیــن می‌کردند، با 
محدودیت مواجه شدند. به‌ویژه در سد دوستی که از ظرفیتی 
کنــون با وجود  حدود یک میلیــارد و ۲۰۰ میلیــون مترمکعب، ا
بارندگی‌های مناســب، تنها حدود ۶۰ میلیــون مترمکعب آب 

در اختیار داریم.

آرمــان ملــی – حمیــد شــجاعی: مدت‌هــا 
کره  اســت که تحولات میان ایران و آمریــکا از مذا
و احتمال توافق گرفته تا بازگشــت به جنگ و بالا 
گرفتــن آســتانه تنش پیــش رفتــه و هیــچ رویکرد 
مشــخصی در خصــوص نتیجــه نهایــی ایــن 
تحولات به دست نیامده اســت. به عبارت دیگر 
شــرایط نه جنــگ؛ نــه صلح باعث شــده نــه تنها 
تهران و واشــنگتن که ســایر کشــورها نیز نسبت 
به این شرایط بلاتکلیف بمانند. چه اینکه طرف 
آمریکایی بارها از احتمال بالای رسیدن به توافق 
صحبت کــرده؛ امــا ازســوی دیگــر همــواره گزینه 
نظامی و جنگ را نیز در دستور کار داشته است. 
چنانکــه طی روزهــای گذشــته ترامپ بــا اینکه از 
لزوم دســتیابی بــه توافــق می‌گفــت اما بــه کرات 
حملاتــی را به برخی شــهرهای ایران انجــام داد، 
هرچنــد که ایــران نیــز در مقابــل اهــداف مدنظر 
خود در کشورهای منطقه را هدف قرار داد. البته 
برخی تحلیلگران معتقدند که بروز حمله کنترل 
کره و  شده از سوی کشورهایی که همزمان از مذا
توافق نیز صحبت می‌کنند نوعی به رخ کشیدن 
کره  قدرت نظامی بــرای چانه‌زنی بیشــتر در مذا
است تا بتوانند دســت بالاتر را داشت باشند، اما 
آنچه مسلم است و بسیاری از تحلیلگران داخلی 
و بین‌المللــی نیــز بــر آن صحــه می‌گذارنــد اینکه 
این ایران بوده که با ایســتادگی خود شرایط را به 
آمریکا تحمیل کرده و مقاومت ایران باعث شده 
کم بر کاخ ســفید مجدانــه و مصرانه  تا هیأت حا
به دنبال نوعــی از توافق با تهران باشــند. مروری 
بر مواضع سردمداران قدرت در واشنگتن موید 
همین گفته است. ترامپ بارها از احتمال بالای 
توافق با ایران گفته و جــی‌.دی ونس معاون وی 
نیز بسیار مشتاقانه‌تر از او از رســیدن به‌توافق با 
ایران استقبال کرده است. حتی مارکو روبیو، وزیر 
امور خارجه آمریکا که مواضع سخت‌تری نسبت 
به سایرین در خصوص ایران دارد نیز دیپلماسی 
و توافق با ایران را راهکار به مراتب بهتری از جنگ 
دانســته اســت. بر همین اســاس نیــز چند وقت 
کــرات بــه صــورت مکتــوب در جریــان  اخیــر مذا
بــود و رفــت و آمدهــای اشــخاص و هیأت‌هــای 
دیپلماتیــک بــه تهــران و واشــنگتن در جهــت 
نزدیک کردن مواضع طرفین را می‌توان در همین 
کســتان، به  راســتا قلمداد کــرد. نقش پــر رنگ پا
عنوان میانجی و رفت و آمدهای شــهباز شریف، 
نخست وزیر، فیلد مارشال عاصم منیر، فرمانده 
کســتان به  ارتش و محســن نقوی، وزیر کشــور پا
تهــران و واشــنگتن از یــک ســو و تحــرکات اخیــر 
قطری‌ها به ویژه حضور هیأت قطری چهارشنبه 
گذشته در تهران نشان داد که طرفین منطقه‌ای 
نیز به این نتیجه رسیده‌اند که توافق میان ایران و 
آمریکا به نفع همه است و بر همین مبنا در جهت 

توافق میان تهران و واشــنگتن در تلاش هستند 
حال باید روند تحولات میان تهران و واشــنگتن 
چگونه پیــش خواهد رفت و چــه زمانی می‌توان 

به توافق نهایی رسید.
   جزئیات تفاهم‌نامه 

روز گذشته بود که رسانه‌ها از انتشار جزئیات 
پیش نویس تفاهمنامه ۱۴ ماده ای ایران و آمریکا 
کره کننده ایرانی  توسط منبع نزدیک به تیم مذا
خبر دادند. تفاهمنامه‌ای که نکات مهمی در آن 
گر مورد توافق ایران و آمریکا قرار  گنجانده شده و ا
گیرد می‌تواند مطلوب قلمداد شود. بند نخست 
این تفاهم نامه بــه توقف دائمــی و فوری جنگ 
در همه جبهه‌هــا از جمله لبنان اشــاره دارد و در 
بند دوم آمریکا متعهد می‌شــود در امــور داخلی 
کمیــت جمهوری  ایران مداخلــه نکــرده و به حا
اسلامی ایران احترام بگذارد. در بندهای بعدی 
، تعهد  رفع کامل محاصــره دریایــی ظــرف ۳۰ روز
آمریکا بــه خــروج نیروهایــش از پیرامون ایــران و 
بازگشایی تنگه هرمز ظرف ۳۰ روز با ترتیبات ایرانی 
آمده اســت و در دیگر بندهــا می‌تــوان به تعلیق 
تحریم‌های فروش نفت، محصولات پتروشیمی 
و مشتقات و دسترسی کامل ایران به منابع مالی 
آن اشاره کرد، اما شاید از نکات مهم‌تر بحث لزوم 
ارائه طرح‌های بازســازی ایــران حداقل به مبلغ 
۳۰۰ میلیارد دلار توسط آمریکا و متحدانش باشد 
که در ایــن تفاهمنامه بدان اشــاره شــده اســت. 
کره برای رســیدن  مســاله مهم بعدی ۶۰ روز مذا
به توافــق نهایی مبتنی بر موضوعات هســته‌ای 
و لغــو کامل تحریــم هــای اولیــه، ثانویــه، آمریکا و 
قطعنامه‌هــای شــورای امنیــت ســازمان ملــل و 
شــورای حــکام آژانــس بین‌المللــی انــرژی اتمی 
است. در بند نهم آمده ایران تعهد خود در پیمان 
ان‌پی‌تــی مبنی بــر عدم تولید ســاح هســته‌ای 
را تکــرار خواهــد کــرد و بند دهــم نیز ایــن چنین 

کرات آمریکا متعهد شده به  است که در دوره مذا
نیروهای خود در منطقه اضافه نمی‌کند و تحریم 
جدیدی هم وضــع نخواهد کرد، امــا نکته‌ای که 
کیــد ایــران بــوده در بنــد یازدهم  بســیار مــورد تا
تفاهمنامه آورده شده و به آزادسازی ۲۴ میلیارد 
دلار پول‌های بلوکه شــده ایــران در دوره ۶۰ روزه 
کرات نهایی اشاره شده که نیمی از این مبلغ  مذا
کرات باید در دسترس ایران قرار  قبل از شروع مذا
گیرد. تشکیل سازوکار نظارتی برای اجرایی کردن 
توافق و اینکه توافق نامه نهایی توسط قطعنامه 
شورای امنیت سازمان ملل به تایید می رسد. از 
دیگر بندهای این تفاهمنامه اســت و در نهایت 
کره  بند چهاردهــم تفاهمنامه که می‌گویــد:‌ مذا
نهایی قبل از آزادســازی نیمی از پول‌های بلوکه 
شــده ایران، تعلیق تحریم‌های نفتی ایران و رفع 
محاصــره دریایی آغاز نمی‌شــود و توافــق نهایی 
صرفــا در موضــوع سرنوشــت مــواد غنــی شــده و 
غنی‌سازی، رفع تحریم‌ها، برنامه بازسازی اقتصاد 
ایران انجام می‌شود و بحث درباره برنامه موشکی 
ایــران و حمایت از گروه‌هــای مقاومت به صورت 
قطعی از دســتور کار خارج شده است. البته لازم 
به‌ذکر است همانطور که سخنگوی وزارت خارجه 
پیش از این اعلام کرد، این متن همچنان نیازمند 
بررســی و نهایــی شــدن در نهادهــای ذیربط در 

ایران است.
کنش‌های بین‌المللی    وا

صحبت از توافق احتمالی میان ایران و آمریکا 
کنــش رســانه‌های مختلف نیــز همــراه بود.  با وا
کسیوس به نقل از منابع  جایی که پایگاه خبری ا
کــرات  گاه گــزارش داد اختلافــات اصلــی در مذا آ
مربوط بــه توافق احتمالــی میان ایــران و آمریکا، 
طی گفت‌وگوهای روز چهارشنبه میان مقام‌های 
ایرانی و میانجی‌های قطری برطرف شده است. 
بر اســاس این گزارش، طرف‌های ایرانی و قطری 
به این جمع‌بندی رسیده‌اند که به متنی دست 
یافته‌اند کــه احتمــالاً مــورد پذیــرش آمریــکا قرار 
کــرات انجام‌شــده شــامل  خواهــد گرفــت. مذا
ســازوکار آزادســازی دارایی‌هــای مسدودشــده 
ایران، ترتیبــات مربوط بــه بازگشــایی تنگه هرمز 
کــرات  در دوره آتش‌بــس و نحــوه مدیریــت مذا
هســته‌ای ایران در طول دوره توقــف درگیری‌ها 
بوده است. در همین حال، شــبکه سی‌ان‌ان به 
گاه گــزارش داد ایــران آخرین  نقل از یک منبــع آ
پیش‌نویس توافق پیشــنهادی خــود را از طریق 
میانجی‌هــای قطــری بــه آمریــکا منتقــل کــرده 
اســت. ایــن در حالــی اســت کــه دونالــد ترامــپ، 
رئیس‌جمهور آمریکا گفته است توافق میان تهران 
و واشــنگتن در آســتانه نهایی شــدن قــرار دارد و 
احتمالاً تا پایان هفته جاری )منتهی به شــنبه و 

یکشنبه( در اروپا به امضا خواهد رسید. 
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شمارش معکوس تا  توافق 
تنگه هرمز و خلیج فارس 

تحت کنترل ماست 

هماهنگ‌کننــده‌ی  معــاون   
ارتــش جمهــوری اســامی ایــران 
در برنامــه تلویزیونــی »مــن ایرانم« 
طی ســخنانی اظهــار داشــت: پای 
لانچر بودن معنایش این اســت که 
درزمنــده می‌داند که مــورد اصابت 
قــرار می‌گیــرد ولی بــرای ملــت خود 
می‌ایستد؛ این مردانگی است. امیر 
دریــادار حبیــب‌ا... ســیاری گفــت: 
می‌گوینــد نیــروی دریایــی ایــران 
گر مرد هســتند جلو  آســیب دیده، ا
بیایند. ما در منطقه قدرت داشــته 
و داریم. اینکــه از دور ادعا می‌کنند، 
از سر مردانگی نیســت. وی تصریح 
، خــود تنگه و  کرد: غرب تنگــه‌ هرمز
خلیــج فــارس تحت کنتــرل محکم 
نیــروی دریایی ســپاه بوده و شــرق 
تنگه‌ هرمــز و شــمال اقیانوس هند 
تحت کنترل محکم نیروی دریایی 
ارتش اســت. هیــچ شــناوری بدون 

اجازه‌ی ما نمی‌تواند وارد شود.

ک و پشیمان‌کننده  پاسخ دردنا
به هرگونه تهدید

راهکار کاهش قیمت 
کالاهای اساسی

مرکــزی  قــرارگاه  فرمانــده    
خاتم‌الانبیــا )ص( در پیامــی بــه 
مناسبت گرامیداشــت نخستین 
کید  سالگرد جنگ تحمیلی دوم تأ
کــرد: نیروهــای مســلح جمهوری 
اســامی ایــران بــا آمادگــی کامــل، 
هوشــیاری و اشــراف اطلاعاتــی، 
امنیــت،  علیــه  تهدیــد  هرگونــه 
اســتقلال و تمامیــت ســرزمینی 
کشــور را بــا عملیات‌هــای تاثیــر 
ک و پشیمان کننده،  محور، دردنا
قاطعانــه پاســخ خواهنــد داد.  در 
متن کامل پیام سرلشــکر پاســدار 
خلبان علی عبداللهی آمده است:  
این نبرد نشان داد که ملت ایران 
، با وحدت،  در برابر تهدید و تجاوز
ایســتادگی و تبعیــت از رهبــری 
معظم انقلاب و فرمانــده کل قوا و 
توانمندی‌های نیروهای مسلح، 
کمیــت، اســتقلال، امنیت و  از حا
منافــع ملی کشــور دفــاع می‌کند. 
و دشــمنان بــا محاســبات غلط و 
متوهمانــه خود، در دســتیابی به 
کام  اهداف شوم و شیطانی‌شان نا
ماندنــد و با شکســتی راهبــردی و 
خفت‌وار مواجه شــدند. اینک در 
شــرایط دفاع مقــدس برابر جنگ 
تحمیلــی امریکایی ســوم؛ حضور 
گاهانه مردم را شــاهد  گســترده و آ

هستیم.

 نایب‌رئیــس مجلــس در مــورد 
نقــش شــرکت‌های دانش‌بنیــان 
حــوزه کشــاورزی در کنتــرل قیمت 
کالا‌های اساسی، گفت: در نشست 
کشــاورزی  مشــترک وزیــر جهــاد 
اعضــای  بــا  ایشــان  معاونیــن  و 
کمیســیون آمــوزش، تحقیقــات و 
فنــاوری، مباحــث مختلــف مرتبط 
بــا کشــاورزی و امنیــت غذایــی بــه 
بحــث و تبــادل نظر گذاشــته شــد. 
چند مســئله مهم مــورد توجــه قرار 
گرفت که لازم است در سیاست‌های 
کوتاه‌مدت و بلندمدت مورد توجه 
قرار گیرد. حمیدرضا حاجی‌بابایی 
افــزود: در هفته‌هــای اخیــر شــاهد 
افزایش قیمت برخی کالا‌ها بوده‌ایم 
کــه موجــب نارضایتــی مردم شــده 
اســت. بخشــی از ایــن گرانی‌هــا بــه 
شرایط جنگ مرتبط است و بخشی 
نیز عوامل دیگــری دارد که نیازمند 
نظارت و مدیریت مشترک دولت و 

مجلس است.

ح کرد مرتضی مکی در گفت‌وگو با »آرمان ملی« مطر

 افزایش احتمال تفاهمنامه موقت بین ایران و آمریکا
 آرمــان ملــی- ســهیل ثابت: شــاید پــس از 
حمــات اخیــری کــه از ســوی آمریکایی‌هــا به 
کره  شهرهایی از ایران صورت گرفت، برخی مذا
و توافــق را کنــار گذاشــته و آمــاده بازگشــت بــه 
جنگ شدند؛ اما صحبت ترامپ مبنی بر توافق 
طــی چنــد روز آینــده و انتشــار متن تفاهــم 14 
ماده‌ای نگاه‌ها را به توافق بازگرداند. در همین 
راســتا »آرمان ملــی« بــا مرتضی مکــی تحلیلگر 
مســائل بین‌الملل به گفت‌وگو پرداخته است 

که می‌خوانید. 
   ارزیابی شــما از پیش‌نویس 14 ماده‌ای 

تفاهمنامه ایران و آمریکا چگونه است؟
پیش‌نویس ۱۴ ماده‌ای که در سطح گسترده 
در رسانه‌های داخلی ایران منتشر شده تقریباً 
همان پیش‌نویسی اســت که پیش از نشست 
هیأت‌های ایران و آمریکا در اســام‌آباد منتشر 
شــده بود. گفته شــد که آمریکایی‌هــا پذیرفته 
کره  بودند که تقریبا با همین شروط پای میز مذا
کثــری خــود را  بیاینــد امــا خواســته‌های حدا
مطرح کردند و آن نشســت به بن‌بست رسید. 
تحرکات سیاســی که پس از نشست اسلام‌آباد 
صــورت گرفــت بــرای نزدیــک کــردن دیــدگاه 
دوطرف بود که عملاً ترامپ زیر بار مابه‌ازایی که 
بابت تعهداتی که از ایران می‌خواست نمی‌رفت 
کثــری خود  و همچنان بــر خواســته‌های حدا
کنون از ســوی مقامات  کید می‌کرد. البتــه تا تا
کنــش رســمی نســبت بــه  کشــورمان هیــچ وا
ح نشــده و متقابــا از  ایــن پیش‌نویــس مطــر
ســوی مقامات آمریکایی نیز موضع رسمی در 
خصوص این پیش‌نویس ندیده‌ایم و اینکه به 
نظر می‌رسد این پیش‌نویس ۱۴ ماده‌ای بیشتر 
در ســطح رســانه‌های داخلــی ایــران انعکاس 
پیدا کرده ولی در سطح رسانه‌های بین‌المللی 
چندان بــه ایــن پیش‌نویــس پرداخته نشــده 
اســت، اما خبــری از محتــوای اصــول محوری 
توافــق ایران و آمریکا منتشــر شــد که شــاید آن 
خبر بیشــتر بــه حقیقت نزدیــک باشــد. اینکه 
ترامپ رفع محاصره و آزادی بخشی از پول‌های 
بلوکه شــده ایران را پذیرفته، البته این شرط را 
گذاشــتند که در مصــارف بشردوســتانه هزینه 
شــود و اورانیوم ۶۰ درصدی غنی‌ســازی شــده 

در داخــل ایــران رقیــق شــود. تــا پیــش از ایــن 
آمریکایی‌ها با هیچ یک از این محورها موافقت 
نمی‌کردنــد و ترامپ فقط بر توقــف برنامه‌های 
هســته‌ای ایران و خــارج کــردن اورانیــوم غنی 
شــده از ایــران و مخالفــت بــا پرداخــت هرگونه 
کید داشت.  آزادی پول‌های بلوکه شده ایران تا
اینکه در ســطح رســانه داخلی آمریکا این خبر 
منتشر می‌شود فقط از این به نظر قابل توجه 
اســت کــه انعطافــی در مواضــع آمریکایی‌هــا 
مشــاهده می‌‌شــود. حــال اینکــه ایــران آن را 
پذیرفتــه یا نــه بحث جدایی اســت ولــی اینکه 
کثری‌ فاصله  آمریکایی‌ها از خواسته‌های حدا
گرفته و محورهایی را مطرح کرده‌اند که نشــان 
می‌دهــد تــا حــدودی در مواضــع خودشــان 
تعدیــل ایجــاد کرده‌انــد. گمانه‌زنی‌هایــی هم 
در خصوص نشســت ژنو با حضــور هیأت‌های 
بلندپایی آمریکایی و ایرانی مطرح است. گفته 
می‌شــود آمریکایی‌هــا ۴ هواپیمای پشــتیبان 
را به ســمت ژنو حرکــت دادند تا شــرایط حضور 
جــی‌دی ونــس را در ژنــو فراهــم کننــد امــا تنها 
موضعی که در این خصوص از سوی جمهوری 
اســامی داریم موضع آقای بقایی ســخنگوی 
کــره کننــده ایــران  وزارت خارجــه و هیــأت مذا
است که گفتند روی متنی که گفته شده‌، روی 
سر فصل‌های توافق کار می‌کنند ولی اینکه این 
متن تا چه حــد به توافق آمریکا و ایران رســیده 
هنوز موضع رســمی اتخــاذ نکرده‌انــد. با توجه 
به حرف‌هــای متناقضی کــه از ســوی مقامات 
آمریکایی در این خصوص داریم نمی‌توان روی 

این محورها اعتماد جدی کرد.
   سایر عناصر مثل جام‌جهانی یا مهم‌تر 
از آن انتخابــات میــان‌دوره‌ای کنگــره چقــدر 

بر توافق احتمالی تاثیر گذار بوده و هست؟
من معتقدم چند گزاره برای توافق احتمالی 
تاثیرگــذار اســت. اینکه به هــر حــال بازی‌های 
جام جهانی شــروع شــده، رقابت‌هــای جدی 
انتخاباتی کنگره شــروع شــده و ترامپ فرصتی 
بــرای اینکــه بخواهــد جنــگ دیگــری را علیــه 
ایران در این بازه زمانی آغاز کند ندارد و هرگونه 
جنگی تبعــات اقتصادی و روانی بــرای جامعه 
آمریکا خواهد داشت و آن بهره‌برداری سیاسی 

-تبلیغاتــی که آمریــکا می‌خواهــد از بازی‌های 
جام جهانی کند، شــاید نتواند اســتفاده کند. 
کرات را جدی‌تر  به همین دلیل شاید باید مذا
مدنظر قرارداد و احتمال اینکه دو طرف به یک 
تفاهمنامــه توافــق موقــت دســت پیــدا کنند، 

بیش از گذشته است که باید جدی گرفت. 
   چــه میــزان می‌تــوان مطمئــن بــود که با 
توجه به مسائل مختلف موثر توافق احتمالی 
آمریکایی‌ها به آنچه خود گفته‌اند نیز پایبند 

بمانند و دوباره زیر میز توافق نزنند؟
ح چهــارده  در ایــن خصــوص کــه ایــن طــر
مــاده‌ای که در ســطح رســانه‌ها منتشــر شــده 
و آمریکایی‌هــا بــا آن موافقــت کردنــد، تردیــد 
جدی وجود دارد. به هر حال با توجه به شدت 
اختلافــات و شــکافی که میــان خواســته‌های 
ایــران و آمریــکا وجــود دارد و ترامپ هــم دنبال 
یــک دســتاوردی بــرای خــروج آبرومندانــه از 
وضعیتی است که در آن گرفتار شده، این طرح 
نمی‌توانــد بــرای ترامــپ دســتاوردی داشــته 
باشــد که بخواهــد بــر آن تکیــه کنــه و بــه افکار 
عمومی آمریکا بفروشد. اما اینکه فرض بگیریم 
آمریکایی‌ها با این طرح موافقــت کردند، آیا به 
تعهداتشــان پایبنــد خواهنــد بــود؟ باید گفت 
کــه در نظــام بین‌الملــل چیزی بــه نــام اعتماد 
وجود ندارد و کشــورها با توجه به میزان قدرت 
و اقتدار و نفوذشان در سطح جهانی و با توجه 
بــه توانمندی‌هــای خــود اهدافشــان را پیش 
کره مورد حمله  می‌برند. ما در حین دو دور مذا
آمریــکا قــرار گرفتیــم و ایــن نشــان می‌دهــد که 
آمریکا عمــاً به هیچ قاعــده‌ای پایبند نیســت 
و هر جــا منافعــش اقتضا کنــد به راحتــی تغییر 
موضع می‌دهد. به خصوص ترامپ که جدای 
از همه روســای جمهور آمریکا است و به شکل 
آشــکاری قواعــد حقوقــی بشردوســتانه را در 
سیاست‌هایش کنار گذاشته و می‌خواهد با ابزار 
قدرت نظامی به هر آنچه که به ذهنش می‌رسد 
دســت پیــدا کنــد و همیــن خطــای محاســبه 
از فضــای داخلــی ایــران بود کــه تصــور می‌کرد 
می‌تواند با یک حمله به آنچه می‌خواهد دست 
پیدا کند، اما عملا در یک تله و باتلاق گرفتار شد 

و حال دنبال راه خروج از آن می‌گردد. 


